



भोपाल स्मारक अस्पताल एवं अनुसंधान केन्द्र

BHOPAL MEMORIAL HOSPITAL & RESEARCH CENTER, BHOPAL

स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

DEPARTMENT OF HEALTH RESEARCH, MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE, GOVERNMENT OF INDIA

रायसेन बाँयपास रोड, भोपाल-38(म.प्र.) Raisen By Pass Road, Bhopal-38 (M.P.) Tel: 0755-2742212-16

PARAMEDICAL COURSES

प्रवेश सत्र 2018-19

म.प्र. चिकित्सा शिक्षा विभाग एवं म. प्र. सह-चिकित्सीय परिषद से अनुमति प्राप्त तथा म.प्र. चिकित्सा आयुर्विज्ञान विश्वविद्यालय, जबलपुर से सम्बद्ध

| सं. क्र. | पाठ्यक्रम | कोर्स का प्रकार | अवधि | सीट |
|----------|---|-----------------|--------|-----|
| 1 | एनेस्थीसिया टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 08 |
| 2 | केथ लेब टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 06 |
| 3 | डायलेसिस टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 06 |
| 4 | मेडीकल लेब टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 15 |
| 5 | ऑप्टोमेट्रिक एण्ड रिफ्रैक्शन टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 10 |
| 6 | परफ्यूजन टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 06 |
| 7 | एक्सरे रेडियोग्राफर टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 06 |
| 8 | ब्लड ट्रांसफ्यूजन टेक्नीशियन | डिप्लोमा | 2 वर्ष | 10 |

पात्रता:-

- वह सभी उम्मीदवार जिन्होंने मा.शि.मंडल या बोर्ड से भौतिक, रसायन, जीव विज्ञान मुख्य विषयों के साथ 12वीं (10+2) की परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
- परफ्यूजन टेक्नीशियन डिप्लोमा कोर्स हेतु बी.एस.सी. (बायोलॉजी ग्रुप) से उत्तीर्ण हो।
- प्रवेश के समय उम्मीदवार की आयु 17 वर्ष पूरी होनी चाहिए, म.प्र. के मूल निवासियों को प्राथमिकता दी जाएगी तथा उक्त कोर्सों में प्रवेश हेतु अनुसूचित जाति, जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये 33 प्रतिशत एवं अन्य सभी उम्मीदवारों को 40 प्रतिशत अंकों का होना अनिवार्य।
- आवेदन दिनांक 25.07.2018 से बी.एम.एच.आर.सी., पैरामेडिकल इस्टीट्यूट से प्राप्त कर सकते हैं तथा आवेदन भरकर जमा करने की अंतिम दिनांक 10.08.2018 है।
- प्रथम प्रवेश काउंसलिंग के पश्चात् रिक्त सीटों पर पुनः द्वितीय काउंसलिंग प्रवीणता सूची अनुसार आयोजित की जाएगी।
- आरक्षण जानकारी- अनु. जनजाति 20 प्रतिशत, अनु. जाति 16 प्रतिशत, विकलांग 3 प्रतिशत, अन्य पिछड़ा वर्ग 14 प्रतिशत, आरक्षण राजपत्र दिनांक 24.05.11 के अनुसार दिया जाएगा।
- प्रवेश हेतु अधिक जानकारी या सम्पर्क के लिये संस्थान की वेबसाइट www.bmhrc.org व स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग की वेबसाइट पर लॉगिन करें या दूरभाष 0755-2742212-16 एक्सटेंशन 8822, 8823, 2016 पर संपर्क करें, एवं किसी भी प्रकार से जारी संशोधन के लिये उपरोक्त वेबसाइट का अवलोकन करें।



BHOPAL MEMORIAL HOSPITAL & RESEARCH CENTER, BHOPAL

DEPARTMENT OF HEALTH RESEARCH, MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE, GOVERNMENT OF INDIA

Raisen By Pass Road, Bhopal-38 (M.P.) Tel: 0755-2742212-16

PARAMEDICAL COURSES

Session 2018-19

It is recognized by M.P. Paramedical Council, Health Education Govt. of M.P. Education Department and affiliated to MP Medical Science University, Jabalpur

| S.No. | Courses | Diploma | Approved Seats by the Govt. of M.P. |
|-------|--|--------------------|-------------------------------------|
| 1 | DIPLOMA IN ANASTHESIA TECHNICIAN | Diploma 02 (Years) | 08 |
| 2 | DIPLOMA IN BLOOD TRANSFUSION TECHNICIAN. | Diploma 02 (Years) | 10 |
| 3 | DIPLOMA IN CATH LAB TECHNICIAN | Diploma 02 (Years) | 06 |
| 4 | DIPLOMA IN DIALYSIS TECHNICIAN | Diploma 02 (Years) | 06 |
| 5 | DIPLOMA IN PERSUSION TECHNICIAN | Diploma 02 (Years) | 06 |
| 6 | DIPLOMA IN MEDICAL LAB TECHNICIAN | Diploma 02 (Years) | 15 |
| 7 | DIPLOMA IN OPTOMETRIC & REFRACTON TECHNICIAN | Diploma 02 (Years) | 10 |
| 8 | DIPLOMA IN X-RAY RADIOGRAPHER TECHNICIAN | Diploma 02 (Years) | 06 |

ELIGIBILITY -

- 1- The candidate must have passed (10+2) or H.S.C. Pre –University of Equivalent there to with Physics, Chemistry and Biology as the main subjects.
- 2- The diploma courses except perfusion in all the admission eligibility in perfusion diploma is B.Sc. (Biology group).
- 3- The Candidate must have complete 17 years of age at the time of admission. First preference will be given to those Candidates who have Domicile of Madhya Pradesh. Minimum marks for eligibility in above subjects in aggregate should be 40% however for SC/ST/OBC candidates the percentage will be relaxed to 33%.
- 4- Prospectus/Application will be available in Paramedical Institute from 25-07-18 and last date for submitting application form 10-08-2018.
- 5- Second counselling will be held for vacant seat after Main first admission counselling.
- 6- Reservation as per the Government Norms.
Reservation- 20% Seats are reserved for candidates belonging to scheduled tribe, 16% to scheduled caste and 14% to other backward classes. Excluding creamy layer the remaining seats are available for Unreserved Category candidates. Three percent (3%) seats are reserved for admission to courses for Physically Handicapped who are bonafide residents of Madhya Pradesh and belong to ST, SC, OBC and Unreserved category. This Reservation shall be horizontal.
- 7- information and other details visit to our website www.bmhrc.org and contact 0755-2742212-16 ext. 8822, 8823, 2016